

# GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.

Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.

Przedpłata jakakolwiek przyjmuje się zawsze. Numer pojedynczy 10 cent.

Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa „Gazety Narodowej” jest w kamienicy pani Gromadzkiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko poczty. Na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapieczone nie ulegają frankowaniu.

Ogłoszenia, odezwy, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wiersza drobnym piśmem lub za miejsce objętości wiersza 6 cent., a na opłatę stepową 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

## Skutki odmówienia Moskwy prawa do Polski.

Anglia i Francja dążą do odmówienia Moskwy praw traktatowych do posiadania ziem polskich. Dla Moskwy nie jest to stanowisko nowe. Wszak ks. Górczakow w memorandum swem ostatnim wyraźnie oświadczył, że Moskwa posiada Polskę mocą zdobyczą, i wywodził z tego, iż inne mocarstwa nie mają żadnego prawa do stosowania warunków traktatu z roku 1815 do Królestwa i ziem Zabrzanych. To więc, co Anglia i Francja dzisiaj orzec pragną, to sama Moskwa już orzekła.

Inaczej rzecz się ma co do wniosków, jakie z tego orzeczenia Moskwa, a jakie wysnuwają mocarstwa zachodnie. Azjatycka Moskwa ze zdobyczą wyprawdza prawo posiadania. Zachodnie mocarstwa ze zdobyczą, bez sankcji traktatu, wywodzą prawo odebrania tej zdobyczy.

Moskwa mówi w swem memorandum: „Orężem w rękę zdobyłam Polskę na Napoleonie I. i pomagających mu Polakach. Traktat wiedeński więc co do Polski ja dyktowałam; ja stawiałam warunki drugim, ale nie mnie stawiono; ja rozporządzałam Galicją i Poznańskiem i ja oznaczałam, pod jakimi warunkami posiadać mogą te ziemie Austria i Prusy!”

Na to odpowiadają jej teraz mocarstwa: „Zdobyczą nie nadaje prawa posiadania. Traktat wiedeński sankcjonował tę zdobyczą i nadał traktatowi prawo posiadania Polski. Ktokolwiek dyktował warunki, zawsze one obowiązują tak tego, który dyktował, jak tych, którzy je przyjęli. Niedopełnienie warunków z jednej strony, uwalnia od dochowania warunków traktatu i drugą, a nawet znosi sam traktat. Z tego powodu Moskwa niema prawa międzynarodowego do posiadania ziem polskich, a co orężem zdobyte, to i orężem odebrane być może.”

Ala to tylko teoretyczne rozstrzygnięcie kwestji polskiej w stosunkach międzynarodowych. Naród polski nie podpisywał z Moskwą traktatu z r. 1815, więc nie był stroną, którąby ten traktat względem Moskwy obowiązywał. Względnie do narodu polskiego Moskwa zawsze tylko rządzi w Polsce na mocy zdobyczą. Jedynie w stosunkach międzynarodowych do innych państw miała ona sankcję traktatu, i mogła zawierać konwencje z mocarstwami, aby w razie, gdyby strona, niezwiązana traktatem, t. j. naród polski, obciążał jej zdobyczą, dopomógł Moskwy do odporu. Oświadczeniem powyższym mocarstw, iż traktat z r. 1815 co do posiadanych przez Moskwę ziem polskich, już nadal ich nie obowiązuje, mocarstwa te uznają za nieważne wszelkie konwencje, jakie na podstawie tego traktatu z Moskwą, jak i Austrią pozawierali w celu utrzymania Moskwy przy posiadaniu Polski.

To jest jedyny praktyczny skutek, jeżeli prawo posiadania ziem polskich z traktatu roku 1815 będzie Moskwy odmówionem. Wojny zaś nie pociągają za sobą bezpośrednio. Uwalnia to odmówienie jedynie Austrię i Prusy od przysług, jaką Moskwy wysiadały, przeszkadzając im w mocy zawartych konwencji wszelkiemu wojsku, mundurów i udział w powstaniu, ale uwalnia jedynie w tym razie, gdy Austria i Prusy przystąpią do oświadczenia mocarstw zachodnich.

Austrjacy mężowie stanu obawiają się, iż wtedy by im Moskwa wypowiedziała wojnę, iż wystąpi sama zaczepnie, i chcą pierwej zabezpieczyć sobie pomoc Anglii i Francji na ten wypadek.

Obawa ta jednak jest płonna. Moskwa sama zaczepnie nie wystąpi, jak długo trwa powstanie w Polsce. Zerwaniem konwencji ze strony Austrii, spadnie tylko jeden ciężar więcej na Moskwę. Oto tę służbę, jaką dotąd pełniły austrjackie wojska, żandarmerja i urzędnicy, będzie Moskwa musiała pełnić sama. Tak samo widzi te rzeczy i książę Górczakow, kiedy rząd moskiewski nie koncentruje korpusów nad granicą

galicyjską, lecz zaczawszy od Mysłowic aż po Nowosielicę zamierza obsadzić gęsto wszystkie wsie i miasteczka, zamierza wzmocnić wszystkie posterunki pięćdziesięcią tysiącami żołnierzy.

Mocarstwa przyznają Polakom prawo odebrania Moskwy to orężem, co ona orężem zdobyła. Oto jest prawdziwe znaczenie propozycji angielskiej. Od tego oświadczenia do wypowiedzenia wojny Moskwy, jeszcze daleko. Może wojna w dalszem następstwie stać się koniecznością, może Moskwa sama dać do niej powód, ale obecnie rzeczy nie zaszły jeszcze tak daleko. Zresztą o rokowaniach względem wypowiedzenia wojny Moskwy świat by się dopiero wtedy dowiedział, gdyby już wojna była wypowiedziana. Lepszą wskazówką w tym względzie byłoby gromadzenie się floty i korpusy, niż domysły i wiadomości z sfer dyplomatycznych.

## Sprawa polska za granicą.

Jeden z korespondentów wiedeńskich do *Köln. Ztg.* następująco przytacza szczegóły o toczących się między Paryżem, Londynem i Wiedniem rokowaniach, rzucając za ich wiarygodność: „Po nadejściu odpowiedzi Górczakowa mocarstwa zachodnie zawiadomiły gabinet wiedeński, że uważają odpowiedź tę za całkiem niedostateczną, i że sobie życzą wejść w porozumienie z Austrią, co dalej czynić wypada. Gabinet wiedeński odrzekł na to: proponujcie. Na to wyszły tak od Anglii jak i od Francji propozycje, lecz niedokładne i niejasne (zapewne dla gabinetu wiedeńskiego). Francja jednak wystąpiła z życzeniem dowiedzenia się, ażeby Anglija i Austria gotowe są iść razem z nią, gdyby wojska francuzkie poszły na Moskalę. Anglija odpowiedziała na to próżnymi frazesami, Austria zaś oświadczyła, iż zanim da odpowiedź stanowczą w tym względzie, musi wiedzieć, jakiej gwarancji i pomocy może się spodziewać od mocarstw zachodnich w razie, gdyby zawiąkaną została w wojnę z Moskwą, aby nie ponosiła sama jedna ciężaru wojny i miała pewność, iż w końcu nie dozna szkody na własnym terytorjum polskim. Ze względu na finansy państwa Austria zrobiła nadzieję, iż będzie żądała zwrotu kosztów wojennych. Francja zapytała następnie oba dwory kategorycznie (lecz ustnie przez posłów swoich), czy w ogóle chcą uczynić coś w sprawie polskiej, t. j. od słów próżnych przejść do czynów, gdyż w tym punkcie musi mieć Francja pewność, inaczej dotychczasowe związki będzie uważać za niebyłe. Francja uważa wprawdzie odpowiedź Górczakowa za obrażającą (insulte), lecz z dawniejszych czasów ma dość sławy, by mogła obojętnie znieść na razie taką hańbę. Czy wszakże dwa inne dwory są w tem samym położeniu, to inne pytanie.” Na tym punkcie miały stanąć rokowania podług korespondenta do *Köln. Ztg.* Doniesienia te nie sięgają widocznie do najnowszej chwili.

*Memorial diplomatique* niedzielnym podobnie jak *Pays* i *la France* (wczoraj) zaprzecza, jakoby chodziło o zniesienie traktatów z r. 1815 w ogóle; lecz w swem zaprzeczeniu posuwa się za daleko, twierdząc, że nie zamieniono żadnych komunikacji, żadnych not urzędowych w tej sprawie, bo rokowania mogły się właśnie ograniczać tylko na ustnych rozmowach i sondowaniach.

Najprawdopodobniej rzeczy do d. 4. b. m. tak stały, jak paryżka półurzędowa *la Patrie* pisze. Dowiadujemy się z niej, że negocjacje dalej się prowadzą między Paryżem a Londynem (nie Wiedniem) na podstawach, odpowiednich konkluzjom mowy lorda Russella (mianej d. 28. września w Blairgowrie). Zrozumieć jednak można łatwo, że podczas nieobecności angielskiego ministra spraw zagranicznych, który się znajduje w Szkocji, pana Drouin de Lhuys, który powrócił wczoraj dopiero do Paryża, i cesarza, który oczekiwany jest z powrotem z Biarritz dopiero d. 6. b. m., rokowania nie mogły się zakończyć.

*Opinion nationale*, mająca teraz najpewniejsze wiadomości jako organ księcia Napoleona,

potwierdza to samo, a mowa jej namiętna i energiczna świadczy, że dwór tuilleryjski nie powstrzymuje uczuć narodu.

Zaraz po przybyciu ces. Napoleona do St. Cloud ma się odbyć rada ministrów i rada tajna. Billault, minister stanu, który dnia 6. lutego b. r. odsyłał Polaków do wspaniałomyślności cara, zaniemógł, i powiada, że nie będzie w stanie mówić przy nastąpić mających obradach ciała prawodawczego i senatu. Hr. Walewski bawi w Etiolles; mówią o rychłym jego mianowaniu księciem.

Książę Napoleon wrócił z Londynu do Mendon. *Köln. Ztg.* upewnia, że stosunki jego z emigracją są ciągle jak najlepsze, że Mierosławski obecnie znajduje się w Paryżu, i że miejsce ks. Czartoryskiego jako ajenta Rządu narodowego, zastępuje teraz książę Lubomirski (który?).

We Włoszech współzawodniczy ludność w okazywaniu dowodów sympatji narodowi polskiemu. Wszystkie warstwy mieszkańców spieszą z pomocą. Bardzo wielu garybaldistów poszło z orężem do Polski. Rady prowincjonalne prawie wszystkie pochwały dla Polaków mniejsze lub większe sumy w miarę majątku swego. Za przykładem rady w Forli, uchwalila rada w Bari 2.0.0, w Cuneo 1.000, rada miejska w Bellonii 4.000 lirów. Również wszystkie większe miasta, a nawet drobne miasteczka przyczyniły się groszem. Poseł moskiewski hr. Stakelberg bardzo kwaśną z tego powodu robi minę.

Poselstwo moskiewskie w Berlinie zamieszcza w *Kreuzzeitung* anons, zawiadamiający Polaków z krajów Zabrzanych, przebywających za granicami państwa moskiewskiego, aby po upływie terminu paszportowego, a jeżeli ten już minął, natychmiast wracali do domu, inaczej majątki ich będą zasekwestrowane.

*Journal de St. Petersburg* drwiąc sobie z *Monitora* powiada, iż chętnieby zamieszczył w swych kolumnach depeszę tak zwanego „Rządu narodowego,” lecz brak mu miejsca. Tymczasem zamieszcza sążnistą polemikę przeciwko manifestowi Rządu narodowego. Publiczność czyta to wszystko, a nie pojmuje niczego, bo nie zna tekstu, z którym *Journal de St. Pet.* prowadzi polemikę.

Porywający artykuł podaje dziennik francuzki *Siecle*, artykuł podpisany przez p. Anatole de la Forge a poświęcony naszym błogosławionym Polkom, pod napisem „Polki.” Autor, zachwycony bohaterskimi czynami i nadludzkiem poświęceniem polskich kobiet w obecnej walce, twierdzi, że najsroższe wysilenia katów moskiewskich w celu wynarodowienia Polski, rozbijają się w wielkiej części o żywy udział Polek wagonicznej walce braci Polaków. „Duch polski, mówi autor, jest nieszczęśliwy, lecz nie jest złamany. Odżywia się nieuciemem swego męczeństwa.” Dla czego? Oto dlatego, że od brzegów Wisły do nadbrzeżów Dniepra kobieta bierze udział we wszystkich usiłowaniach walki, podziela niebezpieczeństwa, walczy, modli się, umiera z patriotami, i tak jak oni... „Dzięki Bogu, kobiety w Warszawie nie kształcały synów do noszenia na spacerach zasłon zielonych dla zasłonięcia się od upałów słonecznych. Polki nie wychowują błędnych paniczek, zepsutych i zużytych w dwudziestym roku życia; ale ludzi silnych i walecznych, chciwych poświęcenia, gotowych walczyć z bronią w rękę za niepodległość narodową.”... Autor oburza się na barbarzyńskie obchodzenie się moskiewskich żołdaków z kobietami, zaco rząd jeszcze nagrodę i orderzy rozdaje, gdy przeciwnie oficer francuzki za podobne postąpienie byłby na zawsze zniesławiony i wypędzony przez opinię publiczną. „W świętej Moskwie, jak widać, laury taniej się zbierają niż we Francji. Pozwolił sobie wziąć Sebastopol, nie pociąga za sobą żadnego wstydu, ale zato chłostać kobiety, przynosi wielką chwałę! W końcu cieszy się autor, że dzięki Opatrzności, podlegają pewne istoty nprzywilejowane na świecie przekształceniu społeczeńskiemu. „Polki, które znalazły na paryżkich salonach kobietami, stały się aniołami; niepokalane stra-

żniczki wiary narodowej pochwyliły z zapaleniem świętą sprawę i roztoczyły swe skrzydła nad walczącymi...”

## Korespondencje Gazety Narodowej.

Z Wołynia 4. października.

(K) Kontrybucją 10% od dochodu ściągnięto z nieublaganą surowością. Co za nadużycia działy się wszędzie przy nakładzie jak i przy egzekucji tego podatku nadzwyczajnego, to trudno wymienić w korespondencji, która z niebezpieczeństwem wolności musi się przedzierać przez kordon Prawie żaden obywatel nie miał gotówki na zapłacenie sum żądanych, lieytowano więc za bezcen wszystkie jego ruchomości, zaczawszy od inwentarza i krescencji, a skończywszy na meblach i bieliznie, wywlekanej z komod i kufrów. Lubomirskiemu w Równem wyprzedano wszystkie konie eugowe najpiękniejszej rasy arabskiej. Nabyli je właściciele, czynownicy, oficerowie po kilka rubli, i paradują niemi teraz. U b. marszałka Bobra zabrano karete i sprzedano za sześć rubli pewnemu właścicielowi, który zaraz na miejscu ucałowawszy sprawnika, prosił go, aby mu wolno było jeździć nią, jakby sam czuł nieprawność i niesłusność nabytku swego. Zboże sprzedawano hnrtem kopa na kopę: pszenicy po 4, żyta po 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, itp.

Nikt jednak dobrowolnie nie płacił, bo z drugiej strony Wydział wykonawczy Rządu narodowego na „Rusi” wydał odezwę do właścicieli ziemskich, w której im tego stanowczo wzbronił. Mówi on w tej odezwie, iż: „rząd najędzniej przekonawszy się o tem dowodnie, że bój ten straszny, który od siedmiu już miesięcy Polska z nim wiede, jest bojem ostatnim, bojem o śmierć lub życie całego narodu, z wściekłością i przebiegłością szatańską wszystkie siły na to wytyża, aby nam odjąć wszelkie środki obrony, aby kraj nasz przynajmniej tak pogniebić i zniszczyć, iżby się z giniącego jarzma jego wybiwszy, przez długie lata ciężko pracować musiał, nimby się w całej potędze i chwale swojej znów ujrzał. — Do tego właśnie zmierza i kontrybucja, w ostatnich czasach na właścicieli ziemskich nałożona, kontrybucja niezmierna, jakiej kraj zubożony przez upadek handlu, przemysłu i rolnictwa, nie jest w stanie zapłacić, kontrybucja, która nie jest czem innym, jak ogromnym rabunkiem, podług łupieża, w legalnej formie przybrana. — Co mamy czynić wobec tej haniebnej napaści? — Zaisła, trudna na to odpowiedź. Płacić niepodobna, bo oprócz materialnej, jest jeszcze nierównie wyższa, moralna przeciw temu pobudka; bośmy nie powinni własnej ojczyzny krzywdzić, bośmy nie powinni w nieczem dobrowolnie ciemiężcom naszym ulegać; — bo nawet i wymuszona niegodność nasza jeszcze może być w moskiewskich dziennikach ogłoszona jako wierno-poddane posłuszeństwo carowi! Trzeba więc protestować koniecznie. Najlepszą byłaby protestacja zbrojna, i ta nieodbitnie nastąpi; lecz że w tej chwili jeszcze kraj nasz jej się chwycić nie może, musi przeto tymczasem protestować hiernym oporem. Wzywamy przeto wszystkich prawych Polaków, aby żaden kontrybucji Moskwy nie płacił. — Pociąganie to za sobą sprzedaż publiczną ruchomości majątku — prawda; lecz i bez tego zaledwie setny z was mógłby tej katastrofy uniknąć; niech więc lepiej ona wszystkich dotyka, a niech we wszystkich godność narodową ocali a wrogów naszych sprowadzi do właściwej ich roli, to jest łupieżta. A pamiętajcie jeszcze i o tem, żeście nie wszyscy dotąd uścili się ze świętego podatku „ofiary.” Czyliż się dopuścicie tej zbrodni, aby ten grosz, którego dla własnej pożałowaliście ojczyzny, oddać w ręce moskiewskie, aby nim własnych swoich wrogów zapomódz?! Wiedziecie, że na was zwrócone, że nie ujdzie to jego baczności, kto więcej uznał powagi w knucie moskiewskim, niż w prawowitej władzy ojczy-





